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104學年度第1次通識委員會議紀錄
會議名稱：104學年度第1次通識委員會議
地    點：海會廳

會議時間：104年10月21日(三) 16:00〜17:30
主　　席：果暉法師
聯絡人/記錄：陳佳彌 

電　  話：2498-0707#5211 傳真：2408-2492
出席人員：副校長蔡伯郎、學群長陳伯璋教授、佛教學系主任果暉法師、
研修中心主任果鏡法師、教務組長見弘法師、學務組長梅靜軒
         、國際事務組長鄧偉仁、總務長曾漢珍、環境發展碩士學位學程
主任張長義
列席人員：趙銘誠、洪珮菁
請    假：語言與翻譯中心主任溫宗堃、推廣教育中心主任廖本聖、圖資館館

           長洪振洲
【議　　程】
1、 主席致詞：與會人數已過半，可以開始開會。 

2、 報告上次會議紀錄及執行情形：
	法鼓文理學院103學年第3次通識會議決議執行情形報告表

	提案

編號
	案  由
	決   議
	承辦

單位
	執行

情形
	完成

日期
	擬處建議

	1
	新(1032)學期通識課程開課總表
	一、建議人際溝通與情緒照顧之曾老師另調整上課時間或兩位國文老師另調整時間。

二、建議生命科學概論與知識管理實務避開衝堂之狀況，請開課單位協調。

三、系統及人工作業開課總表，將基礎佛學日文(I)(II)英文課程名稱修正: 原Primary Buddhist Studies in Japanese，修正為Primary Buddhist Reading in Japanese(II)。
	學士班 
	已完成
	104.7.30
	□結    案

□繼續追蹤

	2
	103年10月31日通識教育評分檢核表
	一、從104級入學生之課程配當表進行以下修正：
(一)思考與表達：原社會科學必修，修正為人文學科必修。
(二)原哲學思想導論：原必修改為選修。
(三)社會科學新增一門必修課程：建議課程名稱用社會學。
(四)生命科學概論：原選修改為必修。
(五)電腦與網路概論：原必修改為  選修。

二、服務學習課程之呈現在本校網頁學務組下建立網站資料。
三、通識分為學科通識(共24學分)及行門通識(一、二年級之行門課程共14學分)。
	學士班
	已完成
	104.7.30
	□結    案

□繼續追蹤

	臨時動議
	法鼓文理學院通識教育委員會設置要點修正案
	修正後提校務會議審議。
	學士班
	
	104.7.30
	□結    案

□繼續追蹤


報告事項：
  1.依本校通識課程實施辦法第2、8條規定:
   第2條 通識教育分為「人文學科」、「社會科學」、「自然科學」、「語言學科」、「生命實
          踐」五大領域課程。
第8條  本辦法五大領域之課程，依下列規定，視為修正前本辦法各領域之課程：

一、「人文學科」：「人文」。

二、「社會科學」：「社會」。

三、「自然科學」：「科學」。

四、「語言學科」：「語言」。

五、「生命實踐」：「生命實踐」。
提案(一)：104(2)佛教學系學士班通識課程開課規劃表,請  議決。
提案單位：教務組
說　　明：

1. 101-104級佛教學系學士班通識課程開課配當表(詳附件1

    2. 101-104級學士班通識課程應開及已開必選修學分統計表(詳附件2)
3. 104(2)通識課程擬開課程規劃表(I) (詳附件3)

4. 104(2)通識課程擬開課程規劃表(II)(詳附件4)
        法鼓文理學院佛教學系【學士班】通識 課程配當表                                          附件1
         101級入學生適用 (學四)                    

中華民國103年05月07日102學年度第3次課程委員會議通過

中華民國104年10月   日104學年度第1次課程委員會議通過
【1人文學科領域】表;【2社會科學領域】表;【3自然科學領域】表;【4語言學科領域】表;【5生命實踐領域】
	
	
	2012.9
	2013.2
	2013.9
	2014.2
	2014.9
	2015.2
	2015.9
	2016.2

	類/修別
	應修

學分
	一上1011
	一下1012
	二上1021
	二下1022
	三上1031
	三下1032
	四上1041
	四下1042

	通

識

必

修
	必修18

學分


	大一英文(I) 2

開放式文書處理實作2

思考與表達(I) 1

體育(I) 0

服務學習(I) 0

法鼓講座0
	大一英文(II) 2

思考與表達(II) 1

體育(II) 0

服務學習(II) 0

法鼓講座0


	論文寫作2

法律與人生2

體育(III) 0

服務學習(III) 0

法鼓講座0
	電腦概論2

體育(IV) 0

服務學習(IV) 0

法鼓講座0
	佛學英文選讀(I) 2

法鼓講座0


	佛學英文選讀(II) 2

法鼓講座0
	法鼓講座0
	法鼓講座0

	已開
	18
	5
	3
	4
	2
	2
	2
	0
	建議不開課

	通

識

選

修
	16學分
	世界文明史2 

初級日文(I) 2

大一國文2


	初級日文(II) 2

知識管理實務2

進階大一國文2


	傳播英語2

中級日文(I) 2

梵唄與儀軌(III) 2

電子佛典實務2

	禪韻國畫2

中級英文寫作2

中級日文(II) 2

梵唄與儀軌(IV)2

安寧照顧與佛法2
	基礎佛學日文(I) 2 

網路概論與應用2
經濟與人生2

	基礎佛學日文(II) 2


	佛教心理學與諮商(I) 2
哲學思想導論2

壓力管理2

全球化與當代生活2
	佛教心理學與諮商(II) 2
NPO組織經營與管理2


	已開
	42
	6
	6
	8
	10
	4
	2
	6
	建議不開課


               法鼓文理學院佛教學系【學士班】通識 課程配當表                                                                              

                 102級入學生適用 (學三)                   
【1人文學科領域】表;【2社會科學領域】表;【3自然科學領域】表;【4語言學科領域】表;【5生命實踐領域】表
	
	
	2013.9
	2014.2
	2014.9
	2015.2
	2015.9
	2016.2
	2016.9
	2017.2

	類/修別
	應修

學分
	一上1021
	一下1022
	二上1031
	二下1032
	三上1041
	三下1042
	四上1051
	四下1052

	通

識

必

修
	必修10

學分


	大一英文(I)2

思考與表達(I)1

體育(I)0

服務學習(I)0
	大一英文(II)2

思考與表達(II)1

體育(II)0

服務學習(II)0
	體育(III)0

服務學習(III)0


	電腦概論2

體育(IV)0

服務學習(IV)0

	佛學英文選讀2
	佛學英文選讀2
	哲學思想導論2

	法鼓講座0

	已開
	8
	3
	3
	0
	2
	0
	建議開課
	
	

	通

識

選

修
	至少修滿14學分
	初級日文(I)2

大一國文2

開放式文書處理實作2


	初級日文(II)2

生命科學概論2

知識管理實務2

人際溝通與情緒照顧2
進階大一國文2
	中級日文(I) 2

禪韻國畫(I) 2
世界宗教概論2
佛教音樂與人生(I)2 

	中級日文(II) 2
安寧照顧與佛法
禪韻國畫(II)2

佛教音樂與人生(II) 2

電子佛典實務2
	環境變遷與永續發展2

網路概論與應用2

傳播英語2
基礎佛學日文2
	數學2

中級英文寫作2

社會學2


	
	NPO組織經營與管理2



	已開
	30
	6
	8
	6
	8
	2
	建議不開課
	
	


        法鼓文理學院佛教學系【學士班】通識 課程配當表                                                                              

        103級入學生適用 (學二)                

【1人文學科領域】表;【2社會科學領域】表;【3自然科學領域】表;【4語言學科領域】表;【5生命實踐領域】表
	
	
	2014.9
	2015.2
	2015.9
	2016.2
	2016.9
	2017.2
	2017.9
	2018.2

	類/修別
	應修

學分
	一上1031
	一下1032
	二上1041
	二下1042
	三上1051
	三下1052
	四上1061
	四下1062

	通

識

必

修
	必修10

學分


	大一英文(I)2

思考與表達(I)1

體育(I)0

服務學習(I)0
	大一英文(II)2

思考與表達(II)1

體育(II)0

服務學習(II)0
	體育(III)0

服務學習(III)0

環境與生活2


	電腦概論2(歐陽崇榮)

體育(IV)0(游)

服務學習(IV)0(梅)

	
	
	哲學思想導論2

	法鼓講座0


	已開
	8
	3
	3
	2
	建議開課
	
	
	
	

	通

識

選

修
	至少修滿16學分
	初級日文(I)2

大一國文2

開放式文書處理實作2


	初級日文(II)2
生命科學概論2
知識管理實務2

人際溝通與情緒照顧2

進階大一國文2
	中級日文(I) 2
電子佛典實務2

法律與人生2 
禪韻國畫(I)2

世界宗教概論2
佛教音樂與人生2
佛學英文選讀(I)2

田園與寺院2
	中級日文(II)2

安寧照顧與佛法2

禪韻國畫(II)2

佛教音樂與人生(II) 2


	網路概論與應用2

	社會學2


	NPO組織經營與管理2

	

	已開
	24
	6
	8
	10
	建議不開課
	
	
	
	


                法鼓文理學院佛教學系【學士班】通識 課程配當表                                                                            

     104級入學生適用  (學一)
【1人文學科領域】表;【2社會科學領域】表;【3自然科學領域】表;【4語言學科領域】表;【5生命實踐領域】表

          2.  101-104級學士班通識課程應開及已開必選修學分統計表                 附件2
	
	專業
	通識
	行門
	

	
	專必
	專選
	通必
	通選
	行必
	行選
	備註

	101級(學四)
	46學分
	17學分
	18學分
	16學分
	27學分
	4學分
	

	
	
	
	18
	42(超)
	
	
	

	
	共63學分
	共34學分
	共31學分
	=128學分

	102級(學三)
	38學分
	39學分
	10學分
	14學分
	21學分
	6學分
	

	
	
	
	8(少2)
	 30(超)
	
	
	

	
	共77學分
	共24學分
	共27學分
	=128學分

	103級(學二)
	38學分
	39學分
	10學分
	16學分
	21學分
	4學分
	

	
	
	
	8(少2)
	 24(超)
	
	
	

	
	共77學分
	共26學分
	共25學分
	=128學分

	104級(學一)
	34學分
	41學分
	12學分
	16學分
	21學分
	4學分
	

	
	
	
	5(少7)
	6(少10)
	
	
	

	
	共75學分
	共28學分
	共25學分
	=128學分


3.104(2)通識課程擬開課程規劃表(I)                  附件3
	
	              必修
	                  選修
	備註

	101級(學四)
	法鼓講座0     (18/18)
	建議不開課(16/42)
環境藝術與建築美學 (新開)曾漢珍
	

	102級(學三)
	佛學英文選讀2(齊哲睦講師) (10/8)
	建議不開課(14/30)
	

	103級(學二)
	電腦概論2(歐陽崇榮副教授) (10/8) (新開)
體育(IV)0(游麗君講師)
服務學習(IV)0(梅靜軒助理教授)
	建議不開課(16/24)
人與自然(新開)黃信勳
 
	

	104級(學一)
	體育(II)0(游麗君講師)   (12/5)

服務學習(II)0(梅靜軒助理教授)
思考與表達(II)1(惠敏教授)
大一英文(II)2(開2班)

(齊哲睦講師)(呂文仁助理教授)
	知識管理實務2  (法源法師講師)(新開) (16/6)
初級日文(II) 2 (野川博之助理教授)
大學國文(II) 2 (辜琮瑜助理教授 )
應用心理學2(新開)(鄭曉楓助理教授)
	


4.法鼓文理學院104學年度第2學期佛教學系學士班通識課程表(修正版)

                                                        104.10.23
	課程代碼
	科目中文名稱 
	科目英文名稱
	學年/學期別
	必選

修
	學分
	  年級
	週幾
	上課時間
(幾點～幾點)
	授課

語言
	授課老師
	職稱
	科目類別 

	BGE400500
	法鼓講座
	Dharma Drum Lectures
	104下
	必
	0
	4
	
	
	國語
	
	
	

	BGE401200
	環境藝術與建築美學(新開)
 
	Evironmental arts and architectural aesthetics
	104下
	選
	2
	4
	4
	8:10-10:00
	國語
	曾漢珍
	專任副教授
	通識科目

	BGE301400
	自然文學賞析
(新開)
	Beauty of Nature Writing
	104下
	選
	2
	3
	2
	14:10-16:00
	國語
	張志堯
	專任助理教授
	通識科目

	BGE201800
	電腦概論
  (新開)
	Introduction to Computer Science and the Internet
	104下
	必
	2
	2
	?
	10:10-12:00
(未確定)
	  國語
	  歐陽崇榮
	兼任副教授
	通識科目

	BGE1005D0
	體育(IV)0
	Physical Education(IV)/PE(IV)
	104下
	必
	0
	2
	4
	15:10-17:00
	國語
	簡淑華
	副教授級專業技術人員
	通識科目

	BGE1001D0
	服務學習(IV)0
	Service Learning(I)
	104下
	必
	0
	2
	5
	14:10-15:00
	國語
	梅靜軒
	專任助理教授
	通識科目

	BGE203200
	人與自然
(新開)
	Humans and Nature
	104下
	選
	2
	2
	1
	15:10-17:00
	國語
	黃信勳
	專任助理教授
	通識科目

	BGE203300
	應用心理學 
(新開)
	Applied Psychology
	104下
	選
	2
	2
	4
	10:10-12:00
	國語
	鄭曉楓
	專任助理教授
	通識科目

	BGE2027B0
	禪韻國畫(II)

	Chan in Traditional Chinese Painting(II)
	104下
	選
	2
	2
	4
	13:10-15:00
	國語
	簡淑華
	副教授級專業技術人員
	通識科目

	BGE2008B0
	中級日文(II)
	Japanese Middle Class(II)
	104下
	選
	2
	2
	5
	15:10-17:00
	國語

日語
	野川博之
	兼任助理教授
	通識科目

	BBU3013B0
   (?)  
	佛學英文選讀
(II)(A)
	Buddhist Readings in English(II)(A)
	104下
	選
	2
	2
	2
	10:10-12:00
	國語
英語
	齊哲睦
	兼任講師
	通識科目

	BBU3013B0
  (?)  
	佛學英文選讀
(II)(B)
	Buddhist Readings in English(II)(B)
	104下
	選
	2
	2
	2
	10:10-12:00
	國語
英語
	呂文仁
	兼任助理教授
	通識科目

(系統:專業科目)

	BGE1005B0
	體育(II)0
	Physical Education(II)/PE(II)
	104下
	必
	0
	1
	5
	15:10-17:00
	國語
	游麗君
	兼任講師
	通識科目

	BGE1001B0
	服務學習(II)
	Service Learning(II)
	104下
	必
	0
	1
	5
	14:10-15:00
	國語
	梅靜軒
	專任助理教授
	通識科目

	BGE1004B0
	思考與表達(II)
	Thinking and Expressing(II)
	104下
	必
	1
	1
	3
	9:10-10:00
	國語
	釋惠敏
	專任教授
	通識科目

	BGE1002B0
	大一英文(II)(A)
	Freshman English(II)【A】
	104下
	必
	2
	1
	4
	10:10-12:00
	國語
英語
	齊哲睦
	兼任講師
	通識科目

	BGE1002B0
	大一英文(II)(B)
	Freshman English(II)【B】
	104下
	必
	2
	1
	4
	10:10-12:00
	國語
英語
	呂文仁
	兼任助理教授
	通識科目

	BGE101100
	知識管理實務(新開)
	Knowledge Management: Research and Practice
	104下
	選
	2
	1
	5
	8:10-10:00
	國語
	釋法源
	兼任講師
	通識科目

	BGE1006B0
	初級日文(II) 

	Japanese Elementary Class(II)
	104下
	選
	2
	1
	5
	8:10-10:00
	國語
日語
	野川博之
	兼任助理教授
	通識科目

	BGE1017B0
	大學國文(II)
	Collegiate Chinese(II)
	104下
	選
	2
	1
	5
	8:10-10:00
	國語
	辜琮瑜
	專任助理教授
	通識科目


	法鼓文理學院【學士班】104學年度第2學期通識課程時間表
104.10.23

	時間
	課程
	星期一
	星期二
	星期三
	星期四
	星期五
	星期六

	第
1
節
	8：10
│
9：00
	
	
	
	環境藝術與建築美學(學四)

曾漢珍


	初級日文(II)

(學一) 野川博之

大學國文(II)

(學一) 辜琮瑜

知識管理實務
(學一)釋法源
	

	第
2
節
	9：10
│
10：00
	
	
	思考與表達(II)(學一) 

釋惠敏


	環境藝術與建築美學(學四)

曾漢珍


	初級日文(II)

(學一) 野川博之

大學國文(II)

(學一) 辜琮瑜

知識管理實務
(學一)釋法源
	

	第
3
節
	10：10
│
11：00
	
	  電腦概論

   (學二)

  歐陽崇榮
 (時間未確定)
佛學英文選讀
(II)(A) (學二) 
   齊哲睦
佛學英文選讀
(II)(B) (學二)

   呂文仁
	
	應用心理學

(學一)鄭曉楓

大一英文(II)(A)(學一) 齊哲睦

大一英文(II)(B)(學一) 呂文仁
	
	

	第
4
節
	11：10
│
12：00
	
	  電腦概論

   (學二)

  歐陽崇榮
佛學英文選讀
(II)(A) (學二) 
   齊哲睦
佛學英文選讀
(II)(B) (學二)

   呂文仁
	
	應用心理學

(學一)鄭曉楓

大一英文(II)(A)(學一) 齊哲睦

大一英文(II)(B)(學一) 呂文仁
	
	

	第
5
節
	1：10
│
2：00
	
	自然文學賞析
(學三)

張志堯
	
	禪韻國畫(II)
(學二)簡淑華


	
	

	第
6
節
	2：10
│
3：00
	
	自然文學賞析
(學三)

張志堯
	
	禪韻國畫(II)
(學二)簡淑華


	服務學習(II)

(學一)梅靜軒

服務學習(IV)

(學二)梅靜軒
	

	第
7
節
	3：10
│
4：00
	人與自然

(學二) 

黃信勳
	
	
	體育(IV)(學二) 簡淑華


	體育(II)

(學一) 游麗君

中級日文(II)
(學二)野川博之
	

	第
8
節
	4：10
│
5：00
	人與自然

(學二) 

黃信勳
	
	
	體育(IV)(學二) 簡淑華


	體育(II)

(學一) 游麗君

中級日文(II)
(學二)野川博之
	


備註：          
備註：上課教室暫訂，實際選課後，視人數多寡再作調整                                                                                                                                                                                           
     擬新開課程
	科目中文名稱
	年級
	週幾
	上課時間

(幾點～幾點)
	授課老師

	電腦概論(新開)
	2
	?
	?
	歐陽崇榮

	知識管理實務(新開)
	1
	5
	8:10-10:00
	法源法師

	人與自然(新開)
	2
	1
	15:10-17:00
	黃信勳

	應用心理學(新開)
	1
	4
	8:10-10:00
	鄭曉楓

	環境藝術與建築美學 (新開)
	4
	4
	8:10-10:00
	曾漢珍 

	自然文學賞析
	
	2
	14:10-16:00
	張志堯


 決議: 修正後照案通過。

提案(二)：通識課程業務,教務組與佛教學系分工原則  請 議決。
提案單位：教務組
說　　明：
	序號
	               工作內容 
	         執行單位

	1
	發通識委員會議委員聘函
	教務組

	2
	舉行通識委員會議委員會議
	教務組

	3
	規劃學1至學4 通識課程及聯絡授課教師
	教務組

	4
	通識法規修訂
	教務組

	5
	選課公告、法鼓講座公告
	教務組

	6
	通識網頁維護
	教務組(主)、佛教學系(輔)

	7
	排上課地點、課程規劃後聯絡授課教師及課程匯入系統
	佛教學系

	8
	負責發法鼓講座鐘點費及登記表給學生
	佛教學系(105學年度移交教務組承辦)

	9
	負責新聘教師的聘任流程(系評會)
	佛教學系

	10
	期末成績催繳、成績系統確認及發成績單
	佛教學系


決  議：修正後照案通過。 

臨時動議:

一、《法鼓佛教學院通識教育委員會設置要點》、《法鼓佛教學院通識課程實施辦法》、
  《法鼓佛教學院「法鼓講座」修課須知》、《法鼓佛教學院通識課程學分抵免辦法》，
   等四項法規之校名名稱，修正為《法鼓文理學院…》。請  議決。
提案單位：佛教學系
說明：上述等五項法規之校名名稱，原為《法鼓佛教學院…》，修正為《法鼓文理學
      院…》。內文如有類此條文亦一併修正。
決議：照案通過。
�
�
2015.9�
2016.2�
2016.9�
2017.2�
2017.9�
2018.2�
2018.9�
2019.2�
�
類/修別�
累積學分�
一上1041�
一下1042�
二上1051�
二下1052�
三上1061�
三下1652�
四上1071�
四下1072�
�
通必�
12�
體育(I)0


服務學習(I)0


思考與表達(I)1


大一英文(I)2


心靈環保講座2（新開）�
體育(II)0(游麗君)


服務學習(II)0(梅)


思考與表達(II)1(惠敏)


大一英文(II)2(齊)(呂)


�
體育(III)0


服務學習(III)0


環境與生活（新開）


�
體育(IV)0


服務學習(IV)0	�
�



社會學2





�






�
法鼓講座0


�
�
已開�
5�
5�
建議開課�
�
�
�
�
�
�
�
通選�



16�
開放式文書處理實作（上開）2


初級日文(I)2


大學國文(I) 2�
知識管理實務（下開）2(法源法師)


初級日文(II)2(野川)


大學國文(II)2(辜)


人際溝通與情緒照顧（下開）2(曾麗娟)�
禪韻國畫(I)2


法律與人生（上開）2


網路概論與應用（上開）2


田園與寺院2


中級日文(I) 2�
禪韻國畫(II)2


世界宗教概論2


電腦概論2


中級日文(II)2


安寧照顧與佛法2�



社會資本的重要性與影響2�
�
哲學思想導論2


NPO組織經營與管理2


全球化與當代生活2


壓力管理2�



生涯探索2�
�
已開�
6�
6�
建議開課�
�
�
�
�
�
�
�
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